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Forslag til: Inatsisartutlov om Fødevarer 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)  

 

 

Forelæggelsesnotat 

1. behandling 
 

 
På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om Fødevarer. 

Forslaget indebærer, at Grønland får nye, mere tidssvarende regler for fødevareområdet, som skal 

hjælpe med at sikre sundheden af landets fremtidige produktion af fødevarer til hjemmemarkedet. 

 

Baggrunden for den nye lov om fødevarer er, at fødevareområdet de senere år har gennemgået en 

hastig udvikling. Loven skal sikre at Grønland fremadrettet har adgang til gode og sunde fødevarer, 

samt at fødevaresikkerheden kan måle sig med internationale standarder. De nye regler skal hjælpe 

med at udvikle fødevarer og fødevareproduktionen i landet og give borgerne større tillid til landets 

fødevarevirksomheder.  

 

For at sikre en mere klar lovgivning er bestemmelserne om zoonoser og vandkvalitet blevet udskilt i 

deres egen særlovgivning. Dette lovforslag vedrører derfor udelukkende fødevarer og 

fødevarevirksomheder, som producerer til hjemmemarkedet. 

 

Lovforslaget er en gennemgribende fornyelse af lovgivningen på veterinær- og fødevareområdet. 

Forslagets formål er dermed at beskytte forbrugerne mod potentielt sundhedsskadelige fødevarer samt 

vildledende markedsføring, sikre forbrugerne fødevarer af høj kvalitet, sikre kontrollen med fødevarer 

og skabe større offentlighed om kontrolresultater, samt at understøtte jord/fjord til bord princippet. 

 

Der er i lovforslaget lagt stor vægt på at loven skal fastsætte overordnede rammer, mens de 

nærmere regler bliver udarbejdet i bekendtgørelsesform. Dette er gjort for at sikre en mere 

fleksibel lovramme for udstedelse af mere tidssvarende regelsæt på fødevareområdet. 

 

Et af de nye tiltag på området er hjemlen til indførsel af brugerbetaling for Veterinær- og 

Fødevaremyndighedens kontrolbesøg i fødevarevirksomhederne. Denne kontrol er absolut 

nødvendig for at sikre forbrugerne en god, sund standard af fødevarer som er tilvirkede under 

kontrollerede forhold. For slagterierne, vil udgifterne til denne kødkontrol lægge på mellem 

10-15 kr. per slagtedyr, afhængig af størrelsen på dyret og hvor mange der slagtes på en dag. 

Prisen kan være højere for kødkontrol på indhandlingsstederne, da der ikke slagtes nær så 

mange dyr per dag, og kontrollen typisk skal rejse ud til indhandlingsstederne af flere 

omgange. Dette betyder at udgiften for kødkontrol for indhandlingsstederne kan lægge på 

100-300 kr. per indhandlede dyr.  Brugerbetaling er almindelig praksis i de øvrige nordiske 

lande. 

 

Det faktum, at fødevarevirksomhederne nu pålægges brugerbetaling for kødkontrollen vil 

givetvis medføre en stigning af prisen på visse fødevarer. Dette er dog et nødvendigt tiltag, 

eftersom Veterinær- og Fødevaremyndigheden ikke besidder tilstrækkelige midler til at 

dække omkostningerne for disse kontrolbesøg. Hvis Veterinær- og Fødevaremyndigheden 

fortsat skal opretholde disse udgifter, vil det kræve at myndigheden bliver tilført betydeligt 

flere midler og ressourcer for fremtiden.  


